## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Capitularia Regvm Francorvm**

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae  
doctissimorum virorum

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1677**

Hieronymi Bignonij Notae ad librum legis Salicae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-22974**

VIII.

*Chara ingenuitatis qua Amalricus Diaconus  
Afaria famula libertatem concepit in  
Ecclesia sancti Vitoni.*

**Q**VI famulum vel famulam suam à jugo servitus absolvit, sine dubio mercedem recipet ab illo qui dixit: *Dimitte, & dimittetur vobis. Date, & dabitis vobis.* Quapropter ego Amalricus Diaconus atque sancta Maria Viridunensis Ecclesie Canonicus pro remedio & absolutione anime fratris mei Ladonis dimitto ingenuum famulum illius nomine Afairam, quam ipse mihi ad libertatem faciendam tradidit & dedit, ut hinc & deinceps ingenua sit ingenuaque permaneat, tuitionem Ecclesie sancti Petri & sanctorum confessorum Vitoni, Pulchonij, Possessorum civitatis Viridunensis Pontificum habeat, & annis singulis in festivitate sancti Vitoni ad altare ipsius in predicta Ecclesie civitatis Viriduni unam deneratam de cera persolvat, ipsiusque Ecclesie mundiburo & Abbatis ejus tuitione defensata, per hanc ingenuitatis chartam liberam & firmissi-

mam omni tempore obtineat libertatem & ingenuitatem. Si quis vero, quod futurum non credo, si ego aut ullus de heredibus meis vel coheredibus, vel ipsis fratribus mei Ladonis, seu quilibet altera extranea persona hanc ingenuitatis chartulam infringere voluerit, cui item intulerit, una cum predicta fœcia Ecclesia, cogatur persolvere aurum libram i, argenti pondera xii, multa suffinear, & quod repetit non evindet. Et ut haec ingenuitatis chartula in omnibus firmior sit, manibus propriis subter eam firmavimus, & qui subscriberent vel signarent in prefanti rogavimus, stipulatione submixa. Actum sub die Iduum mensis Iunij, in predicta Ecclesia S. Vitoni, ubi corpus Ladonis sepultum est, anno xi, regnante Ottone Rege filio Heinrici Regis in regno quondam Lotharii junioris. Signum Amalrici Diaconi, qui hanc ingenuitatis chartulam fecerit & firmari rogauit. Hic sunt testes. Adelardus, Albricus, item Albricus, Anselmus, Rayboldus, Robertus, Dominicus, Flocherus, Berardus Abba, Heiroldus Diaconus, Blacherus Diaconus, Bertrandus Presbyter calvus, Saroardus Presbyter & Cancellarius scripsi & subscripsi.

## NOTÆ

# HIERONYMI BIGNONII

## AD LIBRVM

### LEGIS SALICÆ.

**L**EGIS SALICÆ] Zosimus lib. 3. T<sup>3</sup> Σαλικοὶ οὐδὲ Φράγκοι Σαλιγεῖσι. Ammianus Marcellinus lib. 27. de Juliano: *Perit primos omnium Francos, eos videlicet quos consuetudo Salios appellavit.* Idem Zosimus lib. 5. Julianum refert Saliorum opus. Quados penitus excidit, quos demum in numeros militares adscripsit: *Kāsas Zākōi; r̄i, & Kārādūs p̄tērōs, ḡw̄n̄ w̄n̄ Bāt̄lāq n̄w̄ r̄w̄ r̄w̄ s̄l̄q̄w̄n̄ s̄l̄d̄l̄w̄, & l̄r̄i r̄i v̄r̄i t̄l̄i s̄l̄i s̄l̄i w̄s̄l̄i.* Quos Saliorum ordines suo tempore durare ait. Ideoque in Notitia utriusque imperij inter auxilia palatina lepe Saliorum numeri memorantur: *Sub dispositione Magistri militum presenaliis per orientem Batavi seniores, Braccaei juniores, Salii Constantiani.* In Occidente vero sub dispositione Magistri peditum, *Salii Tunabones Augustei, cum eorum clypeis.* Ibidemque, *Sagittarii Nervi, Salii Gallicani.* Et inter equitum vexillationes intra Gallias cum viro illustri Magistro militum Galliarum, *Salii seniores;* alibi, *Salii juniores.* Francorum quippe multitudo non in palatio modò, ut ait Ammianus, ea tempestate florebat, sed & auxilia militaria numeroque complebat. Sed unde Saliorum appella-

tionem traxerint ignotum est. Nam quoddam plerique à fluminibus sic nominatos esse contendunt, nec confirmare nec refellere in animo est. Tantum dicam nihil adferri quo mihi quidquam ex his opinionibus probetur. Quod vero doctissimus Pithœus & Vigerius de saltu commenti sunt, id bellè & acutè magis quam verè dictum. Neque suffragatus Ammianus dum ait confunditne Francorum partem Salios vocari, cum liquidè conferat confutundentes pro more gentis ab illo usurpatam. Longè itaque Romanas ejusmodi barbararum appellacionum etymologias fugere debemus, ne cum illis ineptiamus qui Longobardos a longis barbis dictos somniarunt, cum tamen inter Germanicarum gentium barbara vocabula apud Tacitum reperiantur. Idem & de Burgundionibus statuo, qui itidem à Tacito nominantur; quos tamen Jordanus à Burgis Romanis appellatos esse contendit. Ut tamen nihil praetermittam, Salicen oppidum Mæsia apud Ammianum lib. 31. legitur, unde Salios deducere possent qui somnia suis obtrudere gestiunt, quandoquidem & ex Pannoniis aut etiam ex Scydia Francis oriundos afferunt quidam apud Grego-

FF. iii

rium. Igitur supervacuo labore & anxia curiositate rejecta, nihil certi de verutissimis rebus sine coetaneis scriptoribus posse dici pronuntiemus. Porro hæc lex una ex duabus est quibus Franci regebantur, altera vero lex Ribuariorum. Sic accipio Einhardi memorabilem locum de vita Karoli M. Franci duas habent leges plurimis in locis valde diversas; quibus Karolum capitula pleraque addidisse scribit, qui quidem hodie extant. Hæc quoque lex est qua sub Friderico Änobarbo Francorum nobilissimos Salicos adhuc usos fuisse testatur Ortho Frisingensis lib. 4. cap. 32. qua utam fuisse Matthildem Comitissim in diplomaticis suis apud Sigonium de regno Italæ lib. 8. ipsa docet, qua tandem vetustate abolita, Iuris Francici præcipua capita in locum ejus nonménque immigrarunt; præcipue illud decantatissimum quod regni nostri velut tutelam continet. De tempore vero quolata est, & quid quoque tempore additum vel immutatum sit, jam accurate à nobis disputatum est.

## TIT. I.

**D E M A N N I R E**] Admnuntatio apud Piftas D C C C L X I V . cap. VI. Et quia non habent domos ad quas secundum legem manniri & banniri possint, dicunt quid de mannitione vel bannitione legisbus comprobari aut legaliter judicari non possunt.

**I. S I E V M S V N N I S N O N D E T I N V E R I T**] Edictio Germanica legis Salica, ut testatur Pitheus. Si in malum vocatus fuerit, & is qui vocatus est non venit, si eum aut infirmitas aut ambascia dominica detinuerit &c. AMBAS CIA leg. Burgund. addit. 1. tit. 17. in ambascia sua asinum alienum detinere pro opera. Germ. Ambachii, inde Ambasicator. Petrus de Vincis lib. 1. ep. 8. lib. 3. ep. 8. 1. inde Ambachii Gallorum clientes Caesar.

## TIT. II.

**F U R A V E R I T**] Sic infra passim hoc tit. & in seqq. ubique furatus fuerit. legi. in MS. furaverit scriptum est. Sic Symmachus lib. 2. ep. 48. Glossarium infra tit. 29. in legibus Bajuviorum.

**H R A N N E**] Hara Varroni R. R. lib. 3. cap. 10.

**E X C E P T O C A P I T A L I E T D I L A T U R A**] Damnum & dilatatura. Leg. Rip. tit. XVII. Praeter capitale subreptum, & præter dilatatum, hæc etiam multa infertur excepto capitali, id est, præter subreptum vel ejus rei pretium, ut infra tit. XI. Dilatatura vero est id quod interest propter motam. Iacobus Cujacius, non autem pretium delationis aut fredi, ut male apud Pitheum & Lindenbrogium glossa vett. quibus non eò statim fides habenda quod illi scriplerint. Mihil namque constat edita glossaria inéptorum hominum & incionrum opera, à quibus nonnulli vestigium vocum antiquarum querendum est. Hæc dixile sufficiat. Nam non semel ab illis infra dissentimus; nec illi sumus qui adeo religiosè editas quisquilius observemus ut integrum judicium non retineamus.

**4. D E S V D E F U R A V E R I T**] Observa gravius puniri qui è stabulo seu hara subripiunt, denique si quid claufum, ut infra sepe, quam qui

in campo. Sic l. ult. §. 1. D. de Abigeis plenius correndis &c. quamquam Cujacius hoc tit. & obseruat. 6. cap. 8. ex Gracis legat tenius, ~~et p[ro]p[ter]e~~, adducto Iustini loco de Scythis.

**13. S C R O V A M D Y C A R I A M**] Codex Thuanii, scrofam, id est scrofanum quam cetera sequuntur. Virgilus: *Quis pecori imperitt, quem tota armenta sequantur.* Tertullianus adversus Iudaos: *cum ducator eius in ea patti haberet.* Sic ducator navis. I. Quemadmodum, §. Si navis, ad leg. Aquil. Et quod proprius ad humum locum accedit, glossa vet. *Ducale, aures ē M[er]tua.* Glossa quippe ad iumenta qua agmen ducunt responci. Vide Savaronem in notis ad Sidon. pag. 330.

**14. S A C R I V U M , Q V I D I C I T V R V O T I V V S**] Sacrivus Varromus dicitur ad sacrificium definitus. Tertullianus tamen de sanguine probi bovis mori optantis. Ea vero vox translata est ad illos qui locis sanctis devovebantur, ut apud Gregor. Turon. Porro facit istud vocabulum reliquum est ex ethniciis observationibus quibus tum Salii tenebantur cum scribi leges suas jussirent; et si remanserit tanquam de votis rebus ageretur, que sanctis quibusdam devote sunt. Et quod hec ex Gregorio Turonensi affertur, ejus exemplum hodie extat in agnis sancti Petri, ex quorum lana fit pallium. Sacrivus pro votivo accipitur in Concilio Antissiodor. can. 3. Non licet inter fentes aut arbores sacrificas vel ad fontes votare.